

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng 7 năm 2022

### **KẾ HOẠCH**

## **Tập huấn cho phụ huynh trẻ khuyết tật về các nguyên tắc và bài tập trong kỹ thuật Vật lý trị liệu /phục hồi chức năng và đánh giá tình trạng của trẻ tại thị xã Phước Long**

Thực hiện Công văn số 2168/SLĐTĐTBXH-QLLVXH ngày 05/11/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động dự án “Tăng cường năng lực mạng lưới dịch vụ và trị liệu cho trẻ em khuyết tật” năm 2022;

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế lập Kế hoạch Tập huấn cho phụ huynh trẻ KT về các nguyên tắc và bài tập trong kỹ thuật VLTL/PHCN và đánh giá tình trạng của trẻ thị xã Phước Long, cụ thể như sau:

#### **1. Mục tiêu:**

- Đánh giá tình trạng của trẻ từ đó đưa ra mục tiêu, chương trình tập tại nhà cho trẻ
- Tập luyện thành thạo các kỹ thuật, bài tập PHCN trên chính bản thân đứa trẻ
- Cách sử dụng và ghi chép vào sổ theo dõi can thiệp PHCN tại nhà.
- Cách sử dụng cụ PHCN, dụng cụ trợ giúp trong việc tập luyện cho trẻ tại nhà

#### **2. Đối tượng:**

Phụ huynh và trẻ khuyết tật vận động tại thị xã Phước Long.

**3. Thời gian:** Từ ngày 18-19/7/2022

#### **4. Thành phần:**

- Ông Bùi Ất Hợi - Cán bộ phụ trách Văn phòng Bình Phước.
- Ông Hồ Thăng Long – KTV Vật lý trị liệu TTYT thị xã Phước Long.
- Phụ huynh và trẻ: 10 cặp phụ huynh và trẻ khuyết tật vận động thị xã Phước Long.

**5. Địa điểm:** Trung tâm y tế thị xã Phước Long

#### **6. Nội dung Chương trình chi tiết:**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Người chịu trách nhiệm/ hỗ trợ</b>
<b>Ngày 18/7/2022</b>			

13h30 – 15h30	Kiểm tra lượng giá lại các trẻ tham gia tập huấn Hướng dẫn các bài tập mới cho phụ huynh	TYT thị xã Phước Long	- CBDA - Cán bộ HTKT tuyển tỉnh, huyện
15h30 – 17h30	- Hướng dẫn bài tập mới cho từng phụ huynh - Phụ huynh thực hành	TYT thị xã Phước Long	- CBDA - Cán bộ HTKT tuyển tỉnh, huyện
<b>Ngày 19/7/2022</b>			
7h30 – 11h30	Phụ huynh thực hành các bài tập đã được hướng dẫn dưới sự giám sát của cán bộ chuyên môn	TYT thị xã Phước Long	- CBDA - Cán bộ HTKT tuyển tỉnh, huyện
11h30 – 13h30	Nghỉ trưa		
13h30 – 17h30	- Kiểm tra phụ huynh các bài tập đã hướng dẫn - Phát sổ theo dõi tại nhà và hướng dẫn phụ huynh cách theo dõi - Tổng kết khoá tập huấn	TYT thị xã Phước Long	- CBDA - Cán bộ HTKT tuyển tỉnh, huyện

### Danh sách phụ huynh và trẻ tham gia

STT	Họ và tên trẻ	Giới tính	Năm sinh	Xã/phường	Địa chỉ	Họ tên PH	SĐT
1	Mai Thúy Vi	Nữ	2017	Long Phước	Long Điền	Đỗ Thị Châu	0837040985
2	Hoàng Kim Anh	Nữ	2017	Long Thủy	Khu 4	Lê Thị Hồng	0915525427
3	Vương Gia Hân	Nữ	2017	Thác Mơ	Khu 2	Nguyễn Thị Linh	0353341951
4	Trần Quang Triệu	Nam	2015	Phước Tín	Phước Lộc	Đinh Thị Thúy Vân	0384082741
5	Nguyễn Ngọc Trà My	Nữ	2014	Phước Bình	Phước Sơn	Huỳnh Thị Mai Lý	0904982253
6	Nguyễn Thanh Xuân	Nữ	2017	Long Thủy	Khu 4	Nguyễn Thị Tổ Hoa	0975819917
7	Nguyễn Đỗ Tường Vy	Nữ	2020	Long Thủy	Khu 5	Đỗ Ngọc Mai	0944687072

8	Phan Tuấn Khang	Nam	2014	Long Phước	KP7	Dương Thị Cẩm Hiền	0978962402
9	Nguyễn Phạm Trâm Anh	Nữ	2018	Bình Thắng	Bình Thắng	Trần Thị Yên	0962163346
10	Nguyễn Tú Anh	Nữ	2019	Bình Thắng	Bình Thắng	Lương Thị Diễm My	0968135535

### 7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth).

### 8. Tổ chức thực hiện

- **Sở Y tế:** Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

#### - Trung tâm Y tế thị xã Phước Long:

\* Cử cán bộ tham gia.

\* Chuẩn bị địa điểm tập huấn

\* Chỉ đạo Trạm y tế thông báo đến gia đình trẻ khuyết tật được biết.

#### - Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này. Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững – VietHealth - Văn phòng Bình Phước. ĐT: 02713886622; hoặc Ông Bùi Át Hoi – Cán bộ Phụ trách Văn phòng Dự án, ĐT: 0979 395 011, Email: [hoi\\_bui@viethealth.org.vn](mailto:hoi_bui@viethealth.org.vn).

### Nơi nhận:

- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- UBND thị xã Phước Long;
- TTYT thị xã Phước Long;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**